
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.366 Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1174/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTANHAL/PA
PERÍODO: 23.09.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA, MF: 5950944
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 1175/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 17.10 à 01.11.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 16(dezesseis) de alimentação e 15(quinze) de 
pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO, MF: 5796229
CB PM GISELY LIMA SILVA, MF: 57231915-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 588164

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 34.343 DE 14/09/2020, REFERENTE À DIARIA DE PORTARIA 
Nº 1050/20 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO:579098.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 588093
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1.158/2020-
SAGA, de 05.10.2020, DOE n° 34.363  de 06.10.2020.
Retifi cou o período de gozo de férias do servidor JOSÉ AUGUSTO MARTINS 
SALGADO, Agente Adm., MF 3214990/1.

Protocolo: 588022
..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 020/2020-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de Junho 
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de 
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art. 67 
da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de Junho de 1993, c/c PORTARIA Nº 
2034/2019-DP/1 de 04 de Outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para 
exercerem a função de fi scal titular e substituto da dispensa de licitação 
015/2020 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art. 
67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° TEN QCIPM RG 40907 CARLOS RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA, como 
fi scal titular e o SD PM RG 41908 ISRAEL DE MOURA SERRA FIGUEIREDO, 
como fi scal substituto.
CONTRATO: N° 027/2020.
CONTRATADO: A S RIBEIRO INDUSTRIA E COMERCIO - ME.
DISPENSA DE LICITAÇAO: 002/2020 CPL /FASPM
PUBLICAÇÃO: DOE N°34.284, de 17 de Julho 2020.
OBJETO: Contratação de pessoas jurídicas da área de Serviços de Próteses, 
Órteses meio auxiliares de locomoção, materiais especiais e acessórios, a 
fi m de atender as demandas do setor de Serviços Social do FASPM.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 23 de Setembro, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 07 de Outubro de 2020.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 588235

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 105 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020.

A Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
Considerando o Decreto Estadual de nº 608, Publicado em Diário Ofi cial 
do Estado nº 34.143 de 16 de março de 2020, regulamenta a concessão 

de benefício eventual às famílias em vulnerabilidade social decorrente de 
calamidade pública e de situação de emergência, ocasionadas por fortes 
chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamen-
tos, ocorridos no primeiro quadrimestre de 2020 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Conceder o benefício eventual do “Programa Recomeçar”, em parcela única no 
valor de R$ 1.045,00, (Um mil e quarenta e cinco reais), por família cadastra-
da pela Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, conforme relação nominal de 
benefi ciários encaminhada pela Divisão de Apoio Comunitário, descrito no me-
morando nº 099 do protocolo nº 2020/778687-PAE, perfazendo um valor total 
de R$ 545.490,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS 
E NOVENTA REAIS) para as 522 famílias cadastradas através do seu provedor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CILEA SILVA MESQUITA –  TEN CEL QOBM
Coordenadora Adjunta Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 588346
PORTARIA N 698 DE OS DE OUTUBRO DE 2020

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
ordenamento juridico vigente.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear o MAJ QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES ME 57174094/1, 
como Fiscal de Contrato 360/2017, em substituição ao MA QOBM JEFFER-
SON AUGUSTO DA RESSURREIÇÃO MATOS MF 5426235-1 celebrado com 
a empresa TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A cujo objeto é a contratação de 
pessoa juridica especializada na prestação de serviço de sistema de gestão 
de abastecimento de combustivel de unidades consumidoras, para acom-
panhar e fi scalizar a execução em obediencia ao art. 67 da lei n 8.666/93 e 
art. 6º do Decreto Estadual no 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, 
cabendo- lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante termo 
de recebimento circunstanciado conforme arts. 67e73 da lei n 8.666/93,
Art. 3º Determinar o Fiscal do Contrato administrativo que informe a Dire-
toria de Apoio Logistico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito 
horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos 
trabalhos inerentes à fi scalização do contrato.
Art. 4º. Determinar a Fiscal que remeta ate a 5º (quinto) dia util de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria de Apoio 
Logistico do CBMPA.
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tera vigencia 
até vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Art. 6º Revogo a Portaria n 239 de 04 de maio de 2020.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM Comandante-Geral do 
CBMPA e ordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 588222
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1758/2020-GAB/DG/RETIFICAÇÃO
BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 266/2020-DCMF/DRH/PC-PA, datado 
de 30/09/2020, oriundo da Divisão de Cadastro e Movimentação Funcional 
- DCMF/DRH, em que solicita a errata na data da portaria de revogação do 
servidor DPC EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO
JUNIOR, Matrícula nº 57233535;
R E S O L V E:
I - RETIFICAR, os termos do inciso I, da PORTARIA Nº 1475/2020-GAB/
DG/REVOGAÇÃO, de 11/09/2020, publicada no Diário Ofi cial nº 34.345, 
de 16 de setembro de 2020, que REVOGOU a cessão do servidor DPC 
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR, Matrícula nº 57233535 à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP / SIAC. 
Onde se lê: a contar de 10/09/2020, leia-se: “a contar de 12/09/2020;”
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que dotem as devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 588345
PORTARIA Nº 1672/2020-GAB/DG/CEDÊNCIA

BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020, pu-
blicado no Diário Ofi cial nº 34.240, de 01 de junho de 2020, que estabelece 
normas sobre cessão de servidores de órgãos e entidades da Administra-
ção Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 290/2020-GP/DP-ALEPA, de 
07/07/2020, onde o Excelentíssimo Presidente da Assembleia Legislati-
va do Estado, Deputado Dr. Daniel Santos, solicita a cessão do servidor 
WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO, Investigador de Polícia Civil, Matrícula 
nº 5856663, tendo em vista que o mesmo ocupará o cargo de Secretário
Parlamentar no órgão supracitado, conforme instruído nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2020/479220;


